
Řešení úkolů z týdne od 25.5. -29.5.2020 

Pravidla českého pravopisu – test. 

1.B (přibili- přibyli) 

2.B (chyby A vysutý – visutý, C lisinu – lysinu, D vyklá – viklá ) 

3.D 

4. 4.1 N (kůra – kúra)  4.2. N (manikůra – manikúra)  4.3. A 4.4.A 

5.A (chyby – B zhodil – shodil, C zmotat- smotat, D spěnit- zpěnit) 

6. B (zhnilá – shnilá) 

7. B (oběkt- objekt) 

8. 8.1. A 8.2.N (srozumněnou- srozuměnou) 8.3.A 8.4.A 

9. A (chyby B samo s sebou – samo sebou, C kávu sebou – kávu s sebou, D byl s sebou jistý- byl sebou 

jistý) 

10.D (drahokami – drahokamy) 

11.C (chyby A cíly- cíli, B učitely - učiteli, D přátely – přáteli) 

12. D (milí – milý) 

13.B ( rodiče nesouhlasily . rodiče nesouhlasili) 

14. C 

15. C (chyby A bohatčí- bohatší, B měkší- měkčí, D děcký- dětský) 

16. 16.1. N ( rozlobená- rozzlobená) 16.2.A 16.3.N (husický – husitský) 16.4.N (slezký- 

slezský) 

17.A ( vyslovujeme vjeno, spjef, objech) 

18. B 

19.C (Mariánských lázních- Mariánských Lázních) 

20.D (chyby A Švýcarské – švýcarské, B Romantismus- romantismus, C Krušných Hor- Krušných hor) 

21.B (chyby A Evropská Unie- Evropská unie, C Národní Divadlo- Národní divadlo, D České Republiky- 

České republiky) 

22.C (v tom- vtom) 

23.C 

24.A (chyby B 50 % - 50%, C 90ti % - 90%, D 18tých – 18./osmnáctých) 

25.D (devětset- devět set) 

26. C (chyby A sem!“Zakřičel- sem!“ zakřičel, B říct“,-říct,“, D dorazím“.- dorazím.“ 

27.Slavnostního vystoupení se zúčastnila Šárka, Simona, její sestra, a sousedova Klárka. 



28. 28.1.N (knedlíky a proto- knedlíky, a proto)  28.2.A 28.3N(vzduch a když- vzduch, a když)

 28.4.N( trénovat nebo- trénovat, nebo) 

29. B (chyby A neuvidí se- neuvidí, se C dosáhnout a – dosáhnout, a, D potřebovat a abychom- 

potřebovat, a abychom) 

30. vlasním- vlastním, Voxelovy – Voxelovi, shlédnout – zhlédnout, vítěztví- vítězství) 

31. B ( dál, tím- dál tím) 

32. dlouho letým – dlouholetým, lvý- lví, vztach- vztah, promněnil-proměnil 

33. 33.1. A 33.2. N (Francouzy- Francouzi) 33.3. N (dovést – dovézt) 33.4.N (republiky 

besedoval- republiky, besedoval) 

34.Každodeního- každodenního, spívají- zpívají, vznikli – vznikly, Středověku – středověku, zbírali- 

sbírali, zmněny- změny 

35. 35.1. N (příjde- přijde) 35.2.N (stroskotal- ztroskotal)  35.3. A 35.4. (vyjimečné- výjimečné) 

 

 

Str. 104/ 9.a 

Vypravěč, poklidný úředník, žije se svým svérázným sluhou Saturninem na malém hausbótu, s nímž 

kotví v Praze na Vltavě.  

Osud mě popadl za límec a vyhodil mě z kabiny na přídi. Osud byl v tomto případě ztělesněn tetou 

Kateřinou, která spolu s Miloušem se do mé kabiny s dovolením, nastěhovala. Teta řekla, že je k smrti 

zmožená, a výmluvně při tom poklesla v kolenou, čímž měla být ta smrtelná únava znázorněna. 

Potom odešla svým skákavým způsobem do mé kabiny. Saturnin také odešel a za chvíli jsem ho viděl 

na nábřeží, jak nastupuje do elektriky. Neměl jsem ponětí, kam jede.  

Čas do jeho návratu zpět na loď jsem strávil přemýšlením o svých skličujících vyhlídkách do nejbližší 

budoucnosti. Slunce se pomalu sklánělo k západu a s ním mizela i má naděje, že se stane něco 

nepředvídaného, co přinutí tetu Kateřinu, aby změnila své rozhodnutí a zkrátka odešla. 

9/b 

Hausbót -angličtina kabina- francouzština  elektrika- řečtina 

 

104/10 

Víte, že jsem nebyl nadšen Saturninovými výstřednostmi, ale často jsem si myslil, že bych se mohl 

octnout v situaci, ve které by mi jeho podivné vlastnosti přišly vhod. Obvykle prováděl Saturnin věci, 

nad kterými zůstával rozum stát a přiváděl tím lidi do nemožných situací. A nyní byl v koncích!  

Mou ubohou hlavou se honily plány, jak se zbavit tety Kateřiny. Rozhodl jsem se, že s pomocí  

doktora Vlacha a Saturnina bubu předstírat, že na lodi vypukla nějaká hrozná nakažlivá nemoc. Než se 

Saturnin vrátil, vymyslil jsem asi deset variant z nichž některé hraničily s trestním zákoníkem. 

Saturnin přišel asi o půl deváté a přinesl malý balíček. Tázal se, jestli mi může sdělit několik informací, 

které by mne nejspíš zajímaly. Tázal se, zda je správný jeho doje, že bych přijal s určitým pocitem 



ulehčení, kdyby se milostivá paní a její synáček rozhodli opustit tuto loď. Odpověděl jsem, že jeho 

dojem je správný. 

104/11a 

Nespravedlivé- 1. nespravedlivější  nejnespravedlivější 

Milostivou-1.  milostivější   nejmilostivější 

Pomstychtivé-1. pomstychtivější   nejpomstychtivější 

Určitou-1.  určitější   nejurčitější 

Vážnější-2.  vážný    nejvážnější 

Normálních-1.  normálnější   nejnormálnější 

Volná-1.  volnější    nejvolnější 

Nejtěžších-3.  těžký    těžší 

Zmatený  zmatenější   nejzmatenější 

Zděšené-1.  zděšenější   nejzděšenější 

Prudká-1.  prudší    nejprudší 

Podobného-1.  podobnějšího   nejpodobnějšího 

11/b 

Názor- názorný 

Viny- vinný 

Domu- domovní 

Činem- činný 

Kamenech- kamenný 

11/d 

1 j 2 n 3 k  4 i 5 f 6 m 7 l 8 a 9 d 10 c 11 e 12 b 13 g

 14 h  

 

 

 

 


